
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.02

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,216,0641,354,781 11.5138,717

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 22,300 10.3139,373

기본적 교육활동 3,073 14.0189,904

선택적 교육활동 2,672 12.7172,189

인적자원 운용 40 8.0108,482

학교 일반운영 1,487 18.1244,934

학교 재무활동 0 0.047

학생복지/교육격차 해소 109,145 36.9499,852

합계 138,717 1,354,781

기타수입 전년도이월금 0 2.026,790

이전수입 지방교육자치단체이전수입 145,497 82.61,118,558

이전수입 지방자치단체이전수입 -9,064 12.1163,868

자체수입 학부모부담수입 2,284 2.230,260

자체수입 행정활동수입 0 1.115,305

합계 138,717 1,354,781
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.02

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보

부

김동광
학생생활상담지

도
1,000 1,000 0 0 0 0

김선유

[국고]학생복지

운영
96,214 4,951 91,263 96,040 4,756 91,284

과학교과활동 28,165 19,712 8,453 24,110 14,510 9,600

정보교과활동 17,000 17,000 0 7,000 7,000 0

정보화실운영 9,153 9,153 0 0 0 0

김우형 방송실운영 14,500 1,600 12,900 0 0 0

교무기획

부

김주영

교과활동지원 71,590 70,450 1,140 51,530 51,530 0

자율활동 15,800 15,800 0 11,000 11,000 0

교무학사운영 31,490 21,890 9,600 24,110 14,510 9,600

리혜진 학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

이주원
특수교육교과활

동
12,550 12,550 0 4,214 4,214 0

교육행정

실
김윤수

교직원복지 83,982 83,982 0 83,982 83,982 0

학교운영지원수

당
24,460 24,460 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.02

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육행정

실

김윤수

교육환경개선 75,170 75,170 0 33,000 33,000 0

학교시설장비유

지
161,459 169,834 -8,375 4,220 4,220 0

학교운영위원회

운영
1,400 1,400 0 0 0 0

유관기관협력 500 500 0 0 0 0

부서기본운영 40,287 40,283 4 0 0 0

반환금 47 47 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 476,900 476,900 0

이가람
교직원연수 40 0 40 40 0 40

행정지원인력운

용
27,160 17,560 9,600 24,110 14,510 9,600

문화예술

부

나윤성 교기운영 32,000 21,456 10,544 29,000 18,456 10,544

이지희 교육복지우선 3,250 3,250 0 3,250 3,250 0

황규진
예술교과활동 17,040 18,180 -1,140 2,500 2,500 0

방과후학교운영 5,000 11,610 -6,610 0 6,610 -6,610
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.02

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

병설유치

원
권려진

유치원교과활동 10,614 9,315 1,299 3,777 2,660 1,117

유치원방과후학

교운영
7,127 7,127 0 3,206 3,206 0

병설유치원기본

운영
12,128 11,870 258 1,265 865 400

안전생활

부

김민재 학교폭력예방 8,060 8,060 0 7,100 7,100 0

민규식 봉사활동 3,601 3,980 -379 0 0 0

진로연구

부

서나영

진로활동 3,570 3,570 0 3,250 3,250 0

돌봄교실운영 78,582 78,582 0 67,646 67,646 0

독서활동운영 49,480 50,742 -1,262 24,970 24,970 0

이영주 외국어교과활동 3,220 3,220 0 2,500 2,500 0

최다빈
기타 교육격차해

소 지원
2,864 0 2,864 2,864 0 2,864

체육환경

부

김윤경

[국고]학생및교직원

보건안전관리
10,025 10,325 -300 1,050 1,050 0

학교환경위생관

리
33,954 34,199 -245 19,241 18,226 1,015

김지수 학교급식운영 353,545 337,982 15,563 337,486 321,923 15,563
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.02

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

체육환경

부

박경수 동아리활동 3,854 3,854 0 3,320 3,320 0

신재훈
체육교과활동 2,900 9,200 -6,300 2,100 8,400 -6,300

학생안전교육 0 200 -200 0 0 0

소계 1,354,781 1,216,064 138,717 1,354,781 1,216,064 138,717

합계 1,354,781 1,216,064 138,717 1,354,781 1,216,064 138,717
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,282,426 1,145,993 136,433

1.지방자치단체이전수입 163,868 172,932 -9,064

1.비법정이전수입 100,598 103,362 -2,764

1.기초지방자치단체전입금 100,598 103,362 -2,764

1.급식비보조금(기초) 100,598 103,362 -2,764 [시]학교급식지원금 : -2,764,000원*1회 = -2,764,000

2.교육경비보조금 63,270 69,570 -6,300

1.기초지방자치단체전입금 63,270 69,570 -6,300

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 55,270 61,570 -6,300 [시]초등생존수영 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,118,558 973,061 145,497

1.교육비특별회계전입금수입 1,118,558 973,061 145,497

1.교육비특별회계전입금 1,118,558 973,061 145,497

1.학교운영비전입금 434,805 434,805 0

2.목적사업비전입금 509,547 358,557 150,990
(성립전_4추)체육전임코치인건비 : 10,544,000

원 * 1교 =
10,544,000

(성립전_4추)코로나19방역물품구입 : 

1,015,000원 * 1교 =
1,015,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

15,927,000원 * 1교 =
15,927,000

(성립전_4추)[목]행정실무사인건비 : 

28,800,000원 * 1교 =
28,800,000

(성립전_4추)영상정보처리지원 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_4추)아동특별돌봄지원 : 89,800,000원

 * 1교 =
89,800,000

(성립전_4추)[목]다문화한국어교실프로그램지

원 : 2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_4추)[목]다문화한국어교실운영비 : 

224,000원 * 1교 =
224,000

(성립전_4추)[목]보건교사 온라인 보수교육비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_4추)[목]아동양육지원(외국국적) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

3.급식비지원금 155,704 155,704 0

4.방과후학교활동비지원금 0 6,610 -6,610 [목]방과후자유수강권 : -6,610,000원 * 1교 = -6,610,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,725 14,725 0

6.누리과정비지원금 3,777 2,660 1,117
(성립전_4추)유아학비지원 : 832,000원 * 1교 

=
832,000

(성립전_4추)유아학비지원 : 285,000원 * 1교 

=
285,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 45,565 43,281 2,284

1.학부모부담수입 30,260 27,976 2,284

1.수익자부담수입 30,260 27,976 2,284

1.급식비 17,400 15,000 2,400

1.급식비 17,400 15,000 2,400 [수]교직원급식비 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,640 4,756 -116

1.졸업앨범비 4,640 4,756 -116 [수]졸업앨범비[초등] : -116,000원*1회 = -116,000

5.돌봄활동운영비 8,220 8,220 0

1.돌봄활동운영비 8,220 8,220 0

2.행정활동수입 15,305 15,305 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 15,305 15,305 0

1.이자수입 4,160 4,160 0

1.이자수입 4,160 4,160 0

2.기타행정활동수입 11,145 11,145 0

1.기타행정활동수입 11,145 11,145 0

3.기타수입 26,790 26,790 0

1.전년도이월금 26,790 26,790 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

2.정산대상재원사용잔액 47 47 0

1.정산대상재원사용잔액 47 47 0

1.정산대상재원사용잔액 47 47 0

세입합계 1,354,781 1,216,064 138,717
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 108,482 108,442 40

1.기타 교직원보수 24,460 24,460 0

1.학교운영지원수당 24,460 24,460 0

1.[초]교원연구비 24,460 24,460 0

1.학교운영지원수당 24,460 24,460 0

2.교직원 복지 및 역량강화 84,022 83,982 40

1.교직원연수 40 0 40

1.[초]직무연수 40 0 40

1.교직원복지비 40 0 40
(성립전_4추)[목]보건교사 온라인보수교육

비 : 40,000원*1명 =
40,000

2.교직원복지 83,982 83,982 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 8,050 8,050 0

1.맞춤형복지비 8,050 8,050 0

3.[초]기타교직원복지지원 75,232 75,232 0

1.교직원복지비 75,232 75,232 0

4.[유]교직원 맞춤형복지비 700 700 0

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 499,852 390,707 109,145

1.급식 관리 353,545 337,982 15,563

1.학교급식운영 353,545 337,982 15,563

1.[초]조리사인건비 18,923 15,446 3,477

1.무기계약직원인건비 15,920 13,671 2,249
[자]조리사인건비부족분 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

(성립전_4추)[목]본봉 : 1,400,000원*3월

*1명 =
4,200,000

[자]위험수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_4추)[목]위험수당 : 49,000원*1회

 =
49,000

2.무기계약직원법정부담금 3,003 1,775 1,228
(성립전_4추)[목]건강보험 : 350,000원*1

회 =
350,000

(성립전_4추)[목]노인요양보험 : 50,000원

*1회 =
50,000
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(성립전_4추)[목]고용보험 : 178,000원*1

회 =
178,000

(성립전_4추)[목]산재보험 : 50,000원*3월

*1명 =
150,000

(성립전_4추)[목]국민연금 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.[초]조리실무사인건비 96,508 86,058 10,450

1.무기계약직원인건비 85,952 76,875 9,077 [목]교특 본봉 : -1,719,000원*1회 = -1,719,000

(성립전_4추)[목]교특 본봉 : 9,142,000원

*1회 =
9,142,000

[목]연차수당 : 1,654,000원*1회 = 1,654,000

2.기간제직원인건비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 9,806 8,433 1,373
(성립전_4추)[목]교특 건강보험 : 405,000

원*1회 =
405,000

(성립전_4추)[목]교특 노인요양 : 43,000

원*1회 =
43,000

(성립전_4추)[목]교특 고용보험 : 230,000

원*1회 =
230,000

(성립전_4추)[목]교특 산재보험 : 50,000

원*1회 =
50,000

[목]교특 산재보험 : 65,000원*1회 = 65,000

(성립전_4추)[목]교특 국민연금 : 580,000

원*1회 =
580,000

3.[초]대체근로자인건비 4,020 2,020 2,000

1.기간제직원인건비 4,020 2,020 2,000
[자]대체인력인건비(인력풀) : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

4.[초]급식재료구입비 203,689 204,053 -364

1.급식용식재료비 203,689 204,053 -364 [시]급식용재료비 : -2,764,000원*1회 = -2,764,000

[수]교직원식재료비 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

5.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.[초]급식운영비 28,977 28,977 0

1.일반수용비 20,047 18,525 1,522 [무상]음식물처리비용 : -245,000원*1회 = -245,000

[무상]급식소모품구입 : 1,459,000원*1회 

=
1,459,000

[무상]급식기구수리 : 308,000원*1회 = 308,000

2.전기요금 3,760 3,760 0

3.상하수도료 2,700 2,700 0

4.연료비 1,900 2,500 -600 [무상]취사용도시가스 : -600,000원*1회 = -600,000
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5.교육운영비 570 570 0

6.비품구입비 0 922 -922 [무상]주방기기확충 : -922,000원*1회 = -922,000

7.[유][유치원]급식재료구입비 1,428 1,428 0

1.급식용식재료비 1,428 1,428 0

2.보건관리 43,979 44,524 -545

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,025 10,325 -300

1.[초]학교안전공제회비 2,007 2,007 0

1.학생복지비 2,007 2,007 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]보건실운영 5,343 6,168 -825

1.일반수용비 1,500 2,140 -640 침구세탁비 : -140,000원*1회 = -140,000

보건실운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.운영수당 251 251 0

3.학생복지비 874 1,677 -803 보건실 약품구입비 : -803,000원*1회 = -803,000

4.비품구입비 2,718 2,100 618 보건실 비품구입비 : 618,000원*1회 = 618,000

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,575 2,050 525

1.운영수당 500 800 -300 성교육강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 2,075 1,250 825 5-6학년 보건교육 : 825,000원*1회 = 825,000

2.학교환경위생관리 33,954 34,199 -245

1.[초]먹는물관리 3,497 3,497 0

1.일반수용비 3,497 3,497 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 16,037 14,722 1,315

1.기간제직원인건비 2,596 2,596 0
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2.일반수용비 13,441 12,126 1,315 교내방역소독비 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전_4추)[목]코로나19방역물품구입비

 : 1,014,200원*1회 =
1,015,000

4.[초]기타학교환경위생관리 13,320 14,880 -1,560

1.일반수용비 13,320 14,880 -1,560 공기청정기임대료 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000

3.교육격차 해소 2,864 0 2,864

1.기타 교육격차해소 지원 2,864 0 2,864

1.[초]다문화가정 지원 2,864 0 2,864

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_4추)강사비 : 22,000원*2시간*5회

*12주 =
2,640,000

2.교육운영비 224 0 224 (성립전_4추)운영비 : 224,000원*1회 = 224,000

4.학생복지 99,464 8,201 91,263

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,650 3,050 -1,400
[목]인성키움프로그램운영 : -650,000원*1

회 =
-650,000

[목]문화예술공연관람운영 : -2,200,000원

*1회 =
-2,200,000

[목]학생캠프운영 : -200,000원*1회 = -200,000

[목]학생체험활동 : 41,250원*40명 = 1,650,000

2.학생지원금 1,600 200 1,400 [목]학생긴급지원 : 50,000원*28명 = 1,400,000

2.[국고]학생복지운영 96,214 4,951 91,263

1.[초]졸업앨범제작 4,814 4,951 -137

1.일반수용비 174 195 -21
[자]졸업앨범 학교보관용 : -21,000원*1회

 =
-21,000

2.교육운영비 4,640 4,756 -116 [수]졸업앨범비 : -116,000원*1회 = -116,000

2.[초]기타학생복지 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)[목]아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*8명 =
1,600,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 89,800 0 89,800

1.학생복지비 89,800 0 89,800
(성립전_4추)[국]아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*449명 =
89,800,000

4.[유][유치원]졸업앨범 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 189,904 186,831 3,073
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1.교과 활동 163,079 159,627 3,452

1.교과활동지원 71,590 70,450 1,140

1.[초]학습준비물구입 13,920 13,920 0

1.학습준비물 13,920 13,920 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 11,300 7,800 3,500

1.운영수당 10,500 7,000 3,500
[시보조]기초학력강사비 : 3,500,000원*1

회 =
3,500,000

2.교육운영비 800 800 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 280 280 0

1.일반수용비 99 96 3 [목]도서구입 : 3,000원*1회 = 3,000

2.목적사업업무추진비 181 184 -3 [목]간식및급양비 : -3,000원*1회 = -3,000

5.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]학교특색사업운영 23,000 26,500 -3,500

1.운영수당 19,200 22,700 -3,500
[시보조]문화예술교육강사비 : -3,500,000

원*1회 =
-3,500,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0

8.[초]기타교과활동지원 18,090 16,950 1,140

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 16,390 15,250 1,140 어린이날행사운영 : 1,140,000원*1회 = 1,140,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학교과활동 28,165 19,712 8,453

1.[초]과학교과활동 2,205 3,352 -1,147

1.교육운영비 2,205 3,352 -1,147 과학교재교구구입 : -552,000원*1회 = -552,000

과학안전용품구입 : -595,000원*1회 = -595,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 25,960 16,360 9,600
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1.무기계약직원인건비 20,080 12,788 7,292
(성립전_4추)[목]과학실무사본봉 : 

1,823,000원*4월*1명 =
7,292,000

2.무기계약직원법정부담금 5,880 3,572 2,308
(성립전_4추)[목]건강보험 : 317,920원*1

명 =
318,000

(성립전_4추)[목]노인요양 : 32,560원*1명

 =
33,000

(성립전_4추)[목]국민연금 : 423,000원*1

명 =
423,000

(성립전_4추)[목]고용보험 : 157,240원*1

명 =
158,000

(성립전_4추)[목]산재보험 : 68,920원*1명

 =
69,000

(성립전_4추)[목]퇴직금 : 1,307,000원*1

명 =
1,307,000

3.체육교과활동 2,900 9,200 -6,300

1.[초]체육교과활동 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]생존수영교육활동 0 6,300 -6,300

1.일반수용비 0 27 -27 [목+시]운영물품구입비 : -27,000원*1회 = -27,000

2.교육운영비 0 5,503 -5,503 [목+시]버스비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

[목+시]수영교육강습비 : -3,600,000원*1

회 =
-3,600,000

[목+시]보험료 : -303,000원*1회 = -303,000

3.학생복지비 0 770 -770 [목+시]저소득층지원 : -770,000원*1회 = -770,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 17,040 18,180 -1,140

1.[초]기타예술교과활동 17,040 18,180 -1,140

1.운영수당 0 2,250 -2,250
[시]찾아가는문화예술강사비 : -500,000원

*1회 =
-500,000

[목]찾아가는문화예술강사비 : -1,750,000

원*1회 =
-1,750,000

2.교육운영비 9,360 6,250 3,110 문화예술교육운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

어린이날행사운영 : -1,140,000원*1회 = -1,140,000

[시]찾아가는문화예술운영비 : 500,000원

*1회 =
500,000

[목]찾아가는문화예술운영비 : 1,750,000

원*1회 =
1,750,000

[자]찾아가는 문화예술운영비 : 500,000원

*1회 =
500,000
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3.비품구입비 7,680 9,680 -2,000 악기구입비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

5.외국어교과활동 3,220 3,220 0

1.[초]외국어교과활동 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

6.특수교육교과활동 12,550 12,550 0

1.[초]특수교육교과활동 11,014 11,014 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 5,754 6,754 -1,000
교재교구및학습준비물구입 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

3.비품구입비 2,600 1,600 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초]특수학급운영지원 1,536 1,536 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0

3.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.유치원교과활동 10,614 9,315 1,299

1.[초]교과운영 6,024 6,286 -262

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 5,484 5,746 -262 교육행사활동비 : -813,000원*1회 = -813,000

교육활동 운영비 : -290,000원*1회 = -290,000

교재교구구입 : 841,000원*1회 = 841,000

2.[초]현장학습체험활동 0 369 -369

1.교육운영비 0 369 -369
현장체험학습차량임차료 : -369,000원*1회

 =
-369,000

3.[유]유아학비지원 4,590 2,660 1,930

1.운영수당 491 0 491 특성화활동 강사비 : 491,000원*1회 = 491,000

2.교육운영비 4,099 2,660 1,439
(성립전_4추)교육과정 재료비 및 교재비 :

 45,000원*3명*1월 =
135,000

(성립전_4추)교육과정 재료비 및 교재비 :

 382,000원*1회 =
382,000

교육과정 재료비 및 교재비 : 813,000원*1

회 =
813,000

(성립전_4추)특성화활동비 : 10,000원*3명

*3월 =
90,000

특성화활동비 : -491,000원*1회 = -491,000
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(성립전_4추)특성화활동비 : 10,000원*3명

*1월 =
30,000

(성립전_4추)학생오후 간식비 : 40,000원

*3명*1월 =
120,000

(성립전_4추)학생오후 간식비 : 40,000원

*3명*3월 =
360,000

8.정보교과활동 17,000 17,000 0

1.[초]정보교과활동 17,000 17,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

2.창의적 체험활동 26,825 27,204 -379

1.자율활동 15,800 15,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]과학경연대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]기타자율활동 11,000 11,000 0

1.일반수용비 4,260 3,350 910 [목]기타운영물품구입 : 910,000원*1회 = 910,000

2.교육운영비 5,940 6,850 -910
[목]혁신공감 학년교육활동 운영비 : 

1,890,000원*1회 =
1,890,000

[목]혁신공감 원격수업운영지원 : 

-2,800,000원*1회 =
-2,800,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

3.동아리활동 3,854 3,854 0

1.[초]동아리활동 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0
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2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

4.봉사활동 3,601 3,980 -379

1.[초]교내봉사활동지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교내자원봉사활동비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]환경미화활동 3,601 3,880 -279

1.일반수용비 1,334 1,600 -266 기름걸레교체 : -266,000원*1회 = -266,000

2.교육운영비 2,267 2,280 -13 청소용품구입 : -13,980원*1회 = -13,000

5.진로활동 3,570 3,570 0

1.[초]진로계획활동 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]진로체험활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.선택적 교육활동 172,189 169,517 2,672

1.방과후학교 운영 90,709 97,319 -6,610

1.방과후학교운영 5,000 11,610 -6,610

1.[초]방과후학교운영 5,000 11,610 -6,610

1.운영수당 5,000 11,610 -6,610
[목]방과후자유수강권 : -6,610,000원*1회

 =
-6,610,000

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.돌봄교실운영 78,582 78,582 0

1.[초]돌봄교실운영 22,945 22,945 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.운영수당 8,310 8,310 0
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3.교육운영비 10,715 10,715 0

2.[초]돌봄전담인력운영 55,637 55,637 0

1.무기계약직원인건비 39,654 39,654 0

2.기간제직원인건비 5,336 5,336 0

3.운영수당 5,600 5,600 0

4.무기계약직원법정부담금 5,047 5,047 0

3.유치원방과후학교운영 7,127 7,127 0

1.[초]병설유치원방과후과정운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.[초]유치원 방과후특성화과정운영 1,851 1,851 0

1.운영수당 1,851 1,851 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[유]방과후과정운영 3,436 3,436 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생지원금 736 736 0

4.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 49,480 50,742 -1,262

1.독서활동운영 49,480 50,742 -1,262

1.[초]도서구입 12,190 12,190 0

1.도서구입비 12,190 12,190 0

2.[초]도서관운영 10,295 11,557 -1,262

1.교육운영비 1,923 857 1,066 도서실운영비 : 1,066,000원*1회 = 1,066,000

2.비품구입비 8,372 10,700 -2,328 도서실환경개선비 : -2,328,000원*1회 = -2,328,000

3.[초]사서인건비 25,995 25,995 0

1.무기계약직원인건비 22,896 22,896 0

2.운영수당 240 240 0

3.무기계약직원법정부담금 2,859 2,859 0
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4.[초]독서관련행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 32,000 21,456 10,544

1.교기운영 32,000 21,456 10,544

1.[초]지도자(코치)인건비 28,360 17,816 10,544

1.기간제직원인건비 26,044 16,460 9,584
(성립전_4추)[목]탁구코치본봉 : 

7,606,000원*1명 =
7,606,000

(성립전_4추)[목]퇴직금 : 378,000원*1회 

=
378,000

(성립전_4추)[목]연차수당 : 1,600,000원

*1명 =
1,600,000

2.기간제직원법정부담금 2,316 1,356 960
(성립전_4추)[목]건강보험 : 290,880원*1

회 =
291,000

(성립전_4추)[목]노인요양보험 : 27,090원

*1회 =
28,000

(성립전_4추)[목]국민연금 : 401,000원*1

회 =
401,000

(성립전_4추)[목]고용보험 : 189,000원*1

회 =
189,000

(성립전_4추)[목]산재보험 : 51,000원*1회

 =
51,000

2.[초]기타운동부운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0 [목]탁구대회운영비 : -540,000원*1회 = -540,000

[목]체육대회출전숙박비 : -400,000원*1회

 =
-400,000

[목]체육대회출전급간식비 : -858,000원*1

회 =
-858,000

[목]체육대회출전기타운영비 : -542,000원

*1회 =
-542,000

[목]기타운동부운영비 : 2,340,000원*1회 

=
2,340,000

5.교육활동 지원 139,373 117,073 22,300

1.교무업무 운영 31,490 21,890 9,600

1.교무학사운영 31,490 21,890 9,600

1.[초]교무학사운영 2,826 2,826 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

2.[초]입학식및졸업식행사 1,224 1,224 0

1.교육운영비 1,224 1,224 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

김윤수 2020년 11월 02일 13시 34분 10초 19 경기도교육청 선단초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]행정실무사(교무)인건비 25,940 16,340 9,600

1.무기계약직원인건비 23,699 14,864 8,835
(성립전_4추)[목]교무실무사본봉 : 

7,535,000원*1명 =
7,535,000

(성립전_4추)[목]퇴직금 : 1,300,000원*1

명 =
1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,241 1,476 765
(성립전_4추)[목]건강보험 : 187,100원*1

명 =
188,000

(성립전_4추)[목]노인요양 : 10,260원*1명

 =
11,000

(성립전_4추)[목]국민연금 : 296,590원*1

명 =
297,000

(성립전_4추)[목]고용보험 : 191,890원*1

명 =
192,000

(성립전_4추)[목]산재보험 : 76,870원*1명

 =
77,000

2.생활지도운영 9,060 9,260 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 8,060 8,060 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,460 6,460 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,260 6,260 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]안심알리미서비스 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]CCTV설치및관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 소방훈련용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]재난대응훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 재난대응훈련용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

3.학습지원실 운영 23,653 10,753 12,900
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1.방송실운영 14,500 1,600 12,900

1.[초]방송장비구입 14,500 1,000 13,500

1.비품구입비 14,500 1,000 13,500 방송장비구입 : 13,500,000원*1회 = 13,500,000

2.[초]방송시설유지관리 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비수리 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송실운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.정보화실운영 9,153 9,153 0

1.[초]정보화업무지원 5,155 5,155 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 4,715 4,715 0

2.[초]학내망관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.[초]홈페이지유지관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

4.[초]기타정보화실운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

4.교육여건 개선 75,170 75,170 0

1.교육환경개선 75,170 75,170 0

1.[초]교실환경개선 23,779 23,779 0

1.비품구입비 23,779 23,779 0

2.[초]PC구입 18,500 18,500 0

1.비품구입비 18,500 18,500 0

3.[초]기타교육환경개선 32,891 32,891 0

1.시설비 24,580 24,580 0

2.비품구입비 8,311 8,311 0

6.학교 일반운영 244,934 243,447 1,487

1.학교기관 운영 79,575 69,713 9,862
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 40,287 40,283 4

1.[초]교장실운영 11,050 11,050 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 7,450 7,450 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 23,533 23,199 334

1.일반수용비 6,883 6,883 0

2.기타공공요금 1,184 1,250 -66 재정보증보험료 : -66,000원*1회 = -66,000

3.여비 5,200 6,200 -1,000 관외출장여비[초] : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.비품구입비 10,266 8,866 1,400 비품구입비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

3.[초]교무실운영 5,704 6,034 -330

1.일반수용비 5,704 6,034 -330 프린터및복사기임대료 : -330,000원*1회 = -330,000

2.병설유치원기본운영 12,128 11,870 258

1.[초]유치원 공공요금및제세공과금 2,320 2,320 0

1.전기요금 1,400 1,400 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,844 2,076 -232

1.일반수용비 1,844 2,076 -232 공기청정기임대료 : -2,000원*1회 = -2,000

어린이놀이시설검사비 : -8,000원*1회 = -8,000

유치원놀이시설 및 모래소독비 : -222,000

원*1회 =
-222,000

3.[초]유치원운영 7,099 6,609 490

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,534 4,495 39 정보화기기유지보수비 : 39,000원*1회 = 39,000

3.여비 180 280 -100 체험학습인솔경비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교육운영비 0 100 -100 학부모회운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.학생복지비 8 8 0

6.비품구입비 2,377 1,726 651 비품구입비 : 251,000원*1회 = 251,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)[목]영상처리기설치 : 

200,000원*2대 =
400,000

4.[유]방역물품구입비 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0

5.[유]유치원 공기청정기 임대 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

3.행정지원인력운용 27,160 17,560 9,600

1.[초]행정실무사(행정)인건비 27,160 17,560 9,600

1.무기계약직원인건비 24,739 15,994 8,745
(성립전_4추)[목]행정실무사본봉 : 

7,525,360원*1명 =
7,526,000

(성립전_4추)[목]퇴직금 : 1,219,000원*1

명 =
1,219,000

2.무기계약직원법정부담금 2,421 1,566 855
(성립전_4추)[목]건강보험 : 370,000원*1

명 =
370,000

(성립전_4추)[목]노인요양 : 35,000원*1명

 =
35,000

(성립전_4추)[목]국민연금 : 350,000원*1

명 =
350,000

(성립전_4추)[목]고용보험 : 100,000원*1

명 =
100,000

2.시설 장비 유지 161,459 169,834 -8,375

1.학교시설장비유지 161,459 169,834 -8,375

1.[초]공공요금및제세공과금 46,491 55,491 -9,000

1.전기요금 31,031 31,031 0

2.상하수도료 8,882 17,882 -9,000 상하수도요금 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

3.기타공공요금 6,578 6,578 0

2.[초]시설일반관리 59,674 55,350 4,324

1.일반수용비 59,474 55,150 4,324 시설소규모수선비 : 6,749,000원*1회 = 6,749,000

화단 및 수목관리 : 100,000원*1회 = 100,000

전기수전설비정기검사 : -100,000원*1회 = -100,000

냉난방기기세척비 : -2,326,000원*1회 = -2,326,000

승강기정기검사수수료 : -79,000원*1회 = -79,000

어린이놀이시설검사비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]시설미화관리 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]당직관리 3,524 3,536 -12

1.일반수용비 3,524 3,536 -12 무인기계경비용역비 : -12,000원*1회 = -12,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비18,280 20,280 -2,000

1.기간제직원인건비 16,835 17,950 -1,115 시설미화원 본봉 : -240,000원*1회 = -240,000

명절휴가비 : -175,000원*1회 = -175,000

퇴직적립금(DC) : -700,000원*1회 = -700,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 645 1,530 -885 건강보험 : -360,000원*1회 = -360,000

노인요양보험 : -45,000원*1회 = -45,000

산재보험 : -450,000원*1회 = -450,000

고용보험 : -30,000원*1회 = -30,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,444 24,109 -1,665

1.기간제직원인건비 20,970 21,600 -630 시설당직원본봉 : 170,000원*1회 = 170,000

퇴직적립금(DC) : -700,000원*1회 = -700,000

명절휴가비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 774 1,809 -1,035 건강보험 : -420,000원*1회 = -420,000

노인요양보험 : -60,000원*1회 = -60,000

산재보험 : -520,000원*1회 = -520,000

고용보험 : -35,000원*1회 = -35,000

7.[초]시설관리용역 9,346 9,368 -22

1.일반수용비 9,346 9,368 -22
소방시설관리위탁용역비 : -22,000원*1회 

=
-22,000

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

김윤수 2020년 11월 02일 13시 34분 10초 24 경기도교육청 선단초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 0 0 0

3.유관기관협력 500 500 0

1.[초]지역유관기관협력 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 47 47 0

1.반환금 47 47 0

1.반환금 47 47 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 47 47 0

1.반환금 47 47 0

세출합계 1,354,781 1,216,064 138,717
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